 
Hustota látky
1. Kvapalné teleso s objemom 100 cm3 má hmotnosť 78,9 g. Určte hustotu danej kvapaliny.

2. Kremenný kamienok má objem 12 cm3 a hmotnosť 30 g. Určte hustotu kremeňa.

3. Určte hustotu betónu, keď stĺp tvaru kvádra s rozmermi 2m x 20cm x 20cm má hmotnosť 160 kg.

4. Korková zátka s objemom 15 cm3 má hmotnosť 3 g. Určte hustotu korku.

5. Určte hustotu látky, z ktorej je vyrobený kľúč, ktorého hmotnosť je 24 g a objem je 3 ml.

6. Plný kovový valček má objem 55 cm3 a hmotnosť 390,5 g. Z ktorého je asi kovu?

7. Určte kov, ktorého odliatok má pri objeme 1,5 m3 hmotnosť 11,7 t.

8. Z ktorého kovu je vyrobený náramok, ktorý má objem 2,2 ml  hmotnosť 23,1 g.

9. V cisterne je kvapalina hmotnosti 15,4 t a objemu 20 m3. O akú kvapalinu ide?

10. Objem petroleja vo fľaške je 10 cm3, hustota petroleja je 800 kg/m3. Určte hmotnosť kvapaliny.

11. Liatinový odliatok má objem 3 575 cm3, hustota liatiny je 7 200 kg/m3. Určte hmotnosť odliatku.

12. Objem lyžice rýpadla je 0,5 m3. Určte hmotnosť piesku, ktorý naberie rýpadlo, ak hustota piesku je 1 500 kg/m3.

13. Oceľový hriadeľ má objem 1,25 m3. Určte jeho hmotnosť:

14. Akú hmotnosť má voda v bazéne s objemom 500 m3?

15. Maximálna hmotnosť, akú odvezie automobil, je 5 000 kg. Treba previezť 10 m3 piesku. Koľkokrát musí automobil ísť?



16. Akú hmotnosť má zemina v lyžici rýpadla s objemom 0,25 m3?

17. Akú hmotnosť má dubový kmeň s objemom 3,7 m3 a smrekový kmeň s rovnakým objemom?

18. Koľkokrát väčšiu hmotnosť má plná oceľová guľa ako rovnako veľká hliníková guľa?

19. Pri výrobe ceruziek sa spotrebovalo 200 dm3 tuhy. Aká je jej hmotnosť? Prekročila sa spotreba 0,5 t?

20. Tehla má rozmery 5cm x 1dm x  3dm. Aká je jej hmotnosť?

21. Akú hmotnosť má dvestolitrový sud s etanolom, ak hmotnosť prázdneho suda je 50 kg?

22. Do prázdnej nádrže s hmotnosťou 4 kg nalejeme 20 l benzínu. Akú hmotnosť bude mať nádrž s benzínom?

23. Vypočítajte hmotnosť vzduchu v miestnosti bez nábytku s rozmermi    10,5m x 7,5m x 3,3m.Uniesli by ste teleso rovnakej hmotnosti?

24. Zdvihnete sklenenú tabuľu s rozmermi 1 200mm x 800mm x 5mm?

25. Aký objem má medený valček, ktorého hmotnosť je 547,4 g?

26. Aký objem má ľadová kryha s hmotnosťou 326 kg?

27. Oxid uhličitý má pri normálnom tlaku a teplote 0ºC hmotnosť 6,3 kg. Vypočítajte jeho objem v litroch.

28. Vypočítajte objem kilogramového závažia zo zliatiny.

29. Koľko m3 piesku možno naložiť na auto, ktorého nosnosť je 5 t?

30. Koľko cisternových vozov treba na prevoz petroleja s hmotnosťou 1 000 t, ak má cisterna objem 20 m3?

31. Zlato sa dá vyvalcovať na pliešok hrúbky 1/12 000 mm. Aký obsah by mal mať list tejto hrúbky tvaru štvorca z tehly zlata s hmotnosťou 2,72 kg?

Prvok

Cín

Hliník

Chróm

Irídium

Meď

Nikel

Olovo

Ortuť

Platina

Striebro

Zinok

Zlato

Železo

Kvapalina
Benzín

Etanol

Petrolej

Voda

Plyn

Chlór

Kyslík

Oxid uhličitý

Vodík

Vzduch

kg / m3

7 280

2 700

7 100

22 500

8 930

8 900

11 340

13 546

21 450

10 500

7 130

19 290

9 860

kg / m3

725

789

810

998

kg / m3

3,18

1,4

1,9

0,009

1,3

Pevná látka

Asfalt

Bakelit

Betón

Bronz

Diamant

Dural

Ebonit

Guma

Igelit

Korok

Kremeň

Krieda

Ľad

Maslo

Mosadz

Oceľ

Papier

Piesok

Plexisklo

Porcelán

Sklo

Soľ

Tehla

Tuha

Vosk

Zemina

Žula

kg / m3
1 300

1 300

2 000

8 800

3 500

2 800

1 200

1 250

1 390

270

2 600

2 200

917

920

8 600

7 700

850

1 900

1 180

2 200

2 500

2 160

1 700

2 100

965

410

2 750

